

# GŁOS NARODU

**REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA**  
Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.

**TELEFONY:**  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie . . . . .	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIV

Kraków, wtorek, dnia 12 stycznia 1937 r.

Nr 12.

## Poważne rezultaty ofensywy wojsk narodowych Gen. Mangada chce się poddać?

Sevilla, 11. 1. (PAT). Specjalny wystawnik agenc. Havasa donosi: Po zakończeniu pierwszej fazy ofensywy powstańczej na zachód od Madrytu, można stwierdzić, że doprowadziła ona do bardzo znacznych sukcesów. Liczba zabitych i rannych po stronie wojsk rządowych przekracza 4.000 ludzi. Oddziały powstańcze posunęły się w głąb o 20 do 25 km. na froncie szerokości 20 km.

Według otrzymanych tu doniesień gen. Mangada, dowódca wojsk rządowych, działających w rejonie Escorialu, uznając swą sprawę za przegraną miał zaproponować władzom powstańczym poddanie się pod warunkiem, że on i jego podkomendni pozostaną przy życiu. Na propozycję tę dowództwo wojsk powstańczych miało odpowiedzieć: „Obecnie już tylko my stawiać możemy warunki“.

### Nawiązanie łączności z oddziałami powstańców w mieście uniwersyteckim

Salamanka, 11. 1. (PAT). W ciągu niedzieli wojska powstańcze na froncie madryckim nawiązały zerwaną już od dawna łączność z oddziałami znajdującymi się na terytorium miasta uniwersyteckiego. Pozytywnie powstańcze w mieście uniwersyteckim, na które od szeregu tygodni kierowany był gwałtowny ogień artylerii rządowej przesunięte zostały obecnie o kilka kilometrów na północ-wschód. Według meldunków powstańczych wywiadowców lotniczych prowadzona jest pospieszna ewakuacja Escorialu i Guadarrama przez wojska rządowe. Charakterystyczną dla położenia w Madrycie jest odezwa komitetu obrony stolicy, wzywająca wszystkie kobiety zdolne do noszenia broni do wzięcia udziału w walkach.

## 3.000 Japończyków przybywa walczyć do Hiszpanii?

Paryż, 11. 1. (PAT). Havas donosi z Gibraltaru, że według otrzymanych tam informacji w Kadyksie i w Jerez oczekuje się 3.000 ochotników japońskich, którzy podobno mają tam wkrótce przybyć. Ochotnicy mają być rzekomo wysłani na front madrycki wraz z 10.000 ochotników włoskich, znajdujących się obecnie w Sewilli.

Gibraltar, 11. 1. (PAT). Potwierdza się wiadomość, że pewna liczba żołnierzy japońskich w uniformach khaki przybyła już do Sewilli. Dalsze kontyngenty, spodziewane w drodze do Hiszpanii. Podkreślają tu, że są w najbliższej przyszłości.

**OFICJALNE ZAPRZECZENIE JAPONII.**

Tokio, 11. 1. (PAT). Koła urzędowe za-

przeczą stanowczo pogłosce jakoby oddziały ochotników japońskich znajdowały się w drodze do Hiszpanii. Podkreślają tu, że rząd japoński nie zmienił nigdy zajętą od początku wojny domowej stanowiska ścisłej neutralności i przypominają w związku z tym, iż rząd japoński zakazał wszelkiego rodzaju subskrypcji na rzecz stron walczących w Hiszpanii i nie uznał rządu tymczasowego w Burgos.

### Anglia odmówiła Francji wspólnej demonstracji floty u brzegów Marokka.

Londyn, 11. 1. (PAT). Propozycje, jakie

na temat współpracy brytyjskiej z flotą francuską wysunął z polecenia rządu francuskiego amb. Corbin w rozmowie z min. Edenem szły w tym kierunku, by w czasie, gdy flota francuska odbywać będzie manewry wzdłuż wybrzeży Marokka, w obrębie tych wód znalazło się również kilka jednostek bojowych

## Demarche brytyjska w pięciu stolicach

ANGLIA WPROWADZIŁA ZAKAZ WYJAZDU OCHOTNIKÓW.

Londyn, 11 stycznia. Ambasadorowie angielscy podjęli wczoraj w Paryżu, Rzymie, Berlinie, Lizbonie i Moskwie nową demarchę w sprawie powstrzymania ochotników do Hiszpanii. Instrukcja, przesłana przez Foreign Office ambasadorom brytyjskim w wymienionych pięciu stolicach, jest jednobrzmiąca.

Demarche nalega na szybkie, a nawet bezwzględnie zatamowanie dopływu ochotników do Hiszpanii i ustanowieniu skutecznego systemu kontroli. Rząd angielski prosi wspomniane państwa o wyrażenie swej opinii lub ewentualnych propozycji celem poddania ich szybkiemu rozpatrzeniu przez komitet nieinterwencji.

Rząd brytyjski sądzi, że poszczególne państwa mogą już obecnie, przed utworzeniem systemu kontroli, same na swych obszarach wydać zarządzenia uniemożliwiające werbunek i wyjazd ochotników. W związku z tym Anglia oświadcza, że stosuje już ustawę z roku 1870 zabraniającą pod karą werbunku i służby wojskowej w obcych armiach.

### Pozytywna odpowiedź Francji

Londyn, 11. stycznia. (PAT). Rząd francuski przez swego ambasadora w Londynie wy-

floty brytyjskiej. Rząd brytyjski tych propozycji nie zaakceptował, nie widząc w sytuacji tak jak się ona w chwili obecnej przedstawia takiego, co by tego rodzaju demonstrację czyniło niezbędną.

### Demarche konsula francuskiego w Tetuanie

Paryż, 11. 1. — Havas donosi: Gen. Nogués, wysoki komisarz i rezydent generalny Francji w Marokku za pośrednictwem konsula francuskiego w Tetuanie, zwrócił uwagę władz w Marokku hiszpańskim na artykuły traktatów francusko-hiszpańskich z r. 1912 i 1914, które zostały przez te władze pogwałcone.

raził już swą całkowitą zgodę na propozycje wysunięte w dzisiejszej demarche brytyjskiej. Ambasador Corbin zakomunikował tę decyzję dziś wieczorem w Foreign Office, oświadczając, że Francja idąc za przykładem Wielkiej Brytanii wniesie natychmiast projekt odpowiedni do parlamentu celem zakazu wyjazdu ochotników do Hiszpanii. Projekt ten przedstawi w Izbie francuskiej w najbliższy piątek. Rząd francuski liczy na to, że również i inne zainteresowane mocarstwa będą nasładowały inicjatywę brytyjską i wprowadzą stosowne przepisy, zakazujące wyjazdu ochotników do Hiszpanii. Gdyby jednak wbrew temu pozostałe mocarstwa lub niektóre z nich do akcji tej nie przylączyły się, Francja zastrzeże sobie wolną rękę. Odpowiedź francuska wywołała w kołach brytyjskich żywe zadowolenie i poczytywana jest tu za dobry omen dla dalszego rozwoju wydarzeń. W kołach brytyjskich podkreślają, że ponieważ Niemcy oskarżają Francję w sprawie ochotników bardziej niż Rosję Sowiecką, to propozycja francuska winna się spotkać w Berlinie z pełnym zrozumieniem i uznaniem.

— 0000 —

### Schacht przybędzie do Berlina

Paryż, 11. 1. (PAT). Zapowiedziana wizyta dr Schachta w Paryżu w drugiej połowie stycznia zbiegają się z wiadomością o przyjeździe do Paryża ambasadora francuskiego w Berlinie Francois Poncet gorącego orędownika porozumienia gospodarczego francusko-niemieckiego wywołała we francuskich kołach politycznych duże wrażenie. Wizyta dr Schachta zapowiadana jest bowiem jako dalszy ciąg rozmów, jakie rozpoczął on w Paryżu w czasie swej pierwszej bytności, która, pomimo, że nosiła oficjalnie charakter rewizyty, złożonej gubernatorowi Banku Francji, umożliwiła jednak dr Schachtowi kontakty z naczelnymi osobistościami francuskiego życia politycznego i gospodarczego, a przede wszystkim z premierem Blumem.

### Nagroda za tłumaczenie

Warszawa, 11. 1. (PAT). Zarząd PEN-klubu Polskiego ukonstytuowany w dn. 10 bm. jako jury nagrody, za działalność przekładową dla tłumacza polskiego, przyznał tegoroczną nagrodę p. Edwardowi Boyemu za tłumaczenie z literatury włoskiej i hiszpańskiej ze szczególnym uwzględnieniem „Don Kichota“ Cervantesa. Jury rozważyło również kandydatury Marii Godlewskiej, Czesława Jastrzębca-Kozłowskiego, Gabriela Karskiego, Stanisławy Kuszelewskiej i Wacława Rogowicza.

## Dyskusja nad sprawą żydowską w komisji budżetowej Sejmu

Warszawa, 11. 1. (Telef.). Kwestia żydowska wysuwa się na plan pierwszy obrad obecnego Sejmu przy każdej sposobności. Tak było i dziś w Komisji Budżetowej Sejmu przy omawianiu budżetu Min. Spraw Zagr. Tematem tutaj stała się przede wszystkim emigracja żydowska. Mówił o niej jako pierwszy referent budżetu poseł Zalewski, wskazując, że na forum międzynarodowym rząd polski poruszył program emigracji żydowskiej i śledzi z dużym zainteresowaniem możliwość emigracji do Palestyny. Poza tym Polska udziela poparcia każdej akcji żydów, zmierzającej do znalezienia nowych terenów emigracyjnych. Czynniki syjonistyczne nie wykazują dotąd zrozumienia dla konieczności znalezienia obok Palestyny innych dróg wyjścia dla emigracji żydowskiej z Polski, co komplikuje zarówno problem palestyński jak i położenie w Polsce tych żydów, którzy chcą emigrować.

### WYSTĄPIENIE POS. MINCBERGA.

Żydowski poseł Mineberg uskarżał się, że argument emigracji żydowskiej, wysuwany przy żądaniu kolonii dla Polski, wygląda tak, jak gdyby Polska nie chciała ich dla siebie, tylko dla żydów. Mówca nie przypuszcza, by leżało w intencji p. ministra użycie części

ludności żydowskiej na eksport hurtem, czy detalicznie. (W tym miejscu odezwał się głos z ław poselskich: Raczaj hurtem!)

Poseł Mineberg oświadczył, że zarówno syjonizm, jak i żydostwo pragną stworzyć swoje państwo narodowe tylko w Palestynie, a szukanie wszelkich innych terenów emigracyjnych są raczej poczynaniami indywidualnymi. Poseł Mineberg usiłował tłumaczyć, że kwestia żydowska i znaczna ilość żydów w Polsce są raczej szczęściem dla Polski! Dzięki temu bowiem pewne elementy mogą się wyżyć, działając przeciwko żydom, inaczej zaś Polsce mogłyby grozić komplikacje, jakie są w innych krajach.

Wystąpienie to doczekało się ostrej odpowiedzi z paru stron. Poseł Sioda protestował przeciwko takiemu sposobowi atakowania w Sejmie pewnych obozów, które prowadzą zdecydowaną walkę przeciwko nadmiarowi wpływu żydów we wszystkich dziedzinach życia państwowego, a w szczególności przeciwko atakowaniu w ten sposób obozu narodowego. Ludzie ci — mówił poseł Sioda — są Polakami nie od dziś; swą walkę prowadzili oni dawniej w warunkach znacznie trudniejszych, zwłaszcza na terenie ziem zachodnich, które dzięki temu pozostały czysto polskie. Co do

owego „szczęścia“, to p. Mineberg się myli. W Italii i Niemczech panuje spokój, natomiast w Hiszpanii oraz we Francji dochodzi do walk bratobójczych, często z winy żydów.

### PRZEMÓWIENIE WICEMARSZAŁKA MIEDZIŃSKIEGO.

Bardzo obszerny przemówienie na temat żydowski wygłosił poseł wicemarszałek Miedziński. Odparł on przede wszystkim insynuację senatorów i posłów żydowskich, jakoby pożyczka francuska dlatego miała wpłynąć do Polski, że premierem Francji jest p. Blum. Poseł Miedziński oświadczył, że p. Blum jako premier Francji jest niewątpliwie sługą racji stanu swego państwa a nie interesów żydostwa, jako takiego. Ustawa o pożyczce francuskiej jest sprawą między Polską a Francją. Państwo polskie otrzymuje pożyczkę, Francja ją daje; nie ma tu żadnego wpływu moment personalny. Co do prac z dziedziny emigracji, prowadzonych w ostatnich czasach przez naszą służbę dyplomatyczną, to chyba wszyscy są zgodni co do wielkiej doniosłości tych prac właśnie w łączności z momentem emigracji żydowskiej.

(Ciąg dalszy na str. 2).

## Dyskusja nad sprawą żydowską

(Ciąg dalszy ze str. 1).

Sprawa Żydów wschodnich wygląda zupełnie inaczej, niż Żydów na zachodzie Europy. Kwestia żydowska na wschodzie ma specjalną stronę polityczną, historyczną i gospodarczą. Gospodarczo wynika stąd, że Żydzi wschodni zarówno w Polsce, jak i w innych krajach zamieszkują się mniej więcej do jednego zajęcia: pośrednictwa, drobnego handlu i rzemiosła. Mieszkają oni w zwartych grupach, wykazują wielką rozrodczość, większą, niż możność znalezienia zatrudnienia w tych warunkach. Przyszłość tej dziedziny jest bardziej groźna, niż ta, która wisi nad żydostwem wschodnim pod względem politycznym. Rzemiosło, drobny handel, stopniowo zanikają i nikt nie może wymagać od narodu polskiego, aby hamował rozwój spółdzielni i kooperatyw, gdyż jej to rozwój dla nas zdrowy, choć niesie z sobą fatalną przyszłość dla Żydów. Stosunki ludnościowe w Polsce są w dużej mierze zagadnieniem sztucznym, powstałym w czasach zabobnych i dlatego nie powodującym żadnych moralnych zobowiązań dla narodu polskiego. Mamy prawo, jak każdy naród regulować pewne niemożliwości powstałe w naszym życiu wskutek działalności obcych i wrogich nam sił. Dlatego jest rzeczą zrozumiałą i pożądaną, gdy państwo polskie dąży do pozyskania dla siebie terytoriów emigracyjnych, bierze pod uwagę w pierwszym rzędzie ten element, którego nadmiar na naszym terytorium wywołuje bardzo ciężkie komplikacje gospodarcze i płynące stąd zakłócenia polityczne.

### PRZEMÓWIENIE MIN. BECKA.

W końcu posiedzenia zabrał głos po raz drugi min. Beck (Przemówienie pierwsze podajemy obok — przyp. Red.), który odpowiedział m. in. również posłowi Minobergowi i wskazał, że w dziedzinie emigracji stanowisko Żydów odznacza się sprzecznością. Na skutek akcji organizacyjnej Żydowskich Min. Spr. Zagr. podejmowało kilkakrotnie akcje dyplomatyczne wobec rządu brytyjskiego w sprawie ułatwienia emigracji dla Żydów do Palestyny, a więc zdanie, że jedną z naj-

bardziej istotnych sprzeczności w całej akcji kolonizacyjnej jest tendencja ludności do emigracji, znajduje tu potwierdzenie. Przeludnienie wsi polskiej jest faktem, z którym trzeba się liczyć i na który każdy rząd musi patrzeć z troską w chęci zapobieżenia ujemnym tego następstwom. W ten sposób musi także patrzeć na zagadnienie przeludnienia miasteczek. A teraz sprawa Palestyny, czy nie — Palestyny. Wiemy przecież bardzo dobrze, że zarówno pojemność Palestyny, jak i warunki tam istniejące nie zaliczają olbrzymiego problemu, jakim jest sprawa Żydów wschodnio-europejskich. Lecz uważamy za normalną i logiczną konsekwencję tego stanu rzeczy, by nie wyrzekając się pomocy dla utrzymania i rozwoju emigracji do Palestyny, postawić zagadnienie emigracji na szerszej platformie. Nie ma nic bardziej niebezpiecznego w polityce, jak oszukiwanie samego siebie. Rząd nie zamierza się oszukiwać, ale pasywni Żydzi niech się nie oszukują.

Na zapytanie o ilość Żydów w służbie dyplomatycznej p. minister odpowiedział, że jest ich 1,9 proc.

Budżet Min. Spraw Zagranicznych przyjęto bez zmian. Jutro rozpoczynany będzie budżet Ministerstwa Sprawiedliwości, przy czym wygłosi na wielkie przemówienie minister sprawiedliwości p. Grabowski.

## Burza śnieżna sieje zniszczenie

Los Angeles 11 stycznia (PAT.) Nad Los Angeles i jego okolicami przeszła gwałtowna burza z zamięcią śnieżną, która trwała przeszło 48 godzin. Według dotychczas otrzymanych wiadomości 19 osób straciło życie. Straty są bardzo znaczne. Od 15 do 20 proc. zbiorów

w ogrodach pomarańczowych i cytrynowych uległo zniszczeniu. Straty są oceniane na przeszło 100 milionów dolarów. W dolinie Sacramento z powodu burzy i zamieci śnieżnej, której następnie towarzyszyło znaczne obniżenie się temperatury zginęły całe stada owiec.

## Parylewiczowa w szpitalu św. Łazarza?

Kraków, 11 stycznia. Według obiegujących pogłosek we wtorek W. Parylewiczowa przewieziona ma zostać z więzienia św. Michała do szpitala św. Łazarza, na oddział chorób wewnętrznych prof. dr. Tempki. Parylewiczowa umieszczona zostanie w ścisłej izolowanej seperacie i poddana badaniom klinicznym. — Pobyt jej w szpitalu obliczony jest na 4 dni. W czasie pobytu w szpitalu Parylewiczowa będzie się znajdowała pod stałym nadzorem policyjnym.

Ukończona została ekspertyza ksiąg Zw. Pracy Obyw. Kobiet Wykazała ona, że suma, spieniewierzona przez W. Parylewiczową na szkodę tej organizacji wynosi 14.000 zł. Dalej śledztwo wykaże rozmiary nadużyć W. Parylewiczowej w innych krakowskich organizacjach społecznych. Nie jest wykluczone, że popełniła ona nadużycia w organizacjach społecznych w jednym z miast województwa krakowskiego, gdzie przed przybyciem do Krakowa rozwijała również ożywioną działalność.

## Rozmowy polsko-gdańskie zakończone

Gdańsk, 11. 1. (PAT) Rozmowy prowadzone w ostatnich dniach w Gdańsku między prezydentem senatu Greiserem i radcą stanu Boettcherem, a naczelnikiem wydziału ministerstwa spraw zagranicznych Lalickim, zostały dziś zakończone. Obie strony uznały rezultat tych rozmów za pozytywny.

## Kanclerz Hitler przyjmował życzenia noworoczne

Berlin, 11. 1. (PAT) Dziś kanclerz Hitler w siedzibie prezydenta Rzeszy przyjmował tradycyjne życzenia noworoczne od przedstawicieli armii, marynarki i lotnictwa.

W południe odbyło się uroczyste przyjęcie korpusu dyplomatycznego. Przemówienie wygłosił ambasador francuski François Poncet, zastępując chorego dziekana korpusu dyplomatycznego nuncjusza apostolskiego. Odpowiedział kanclerz Hitler.

### Goering jedzie do Włoch

Berlin, 11 stycznia (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, iż pruski prezes rady ministrów gen. Goering w towarzystwie swej żony, uda się wkrótce na krótki pobyt do Włoch. Podróż ta ma posiadać charakter ściśle prywatny.

## Kino „PROMIEN” T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26.

Najnowsza szlagierowa komedia **Ginger Rogers, Fred Astaire** tańczą, śpiewają i bawią wszystkich w filmie

**„LEKKODUCH”** film piękny, niezwykły, wesoły. — Ponadto codziennie w dni powszednie o godzinie 3 pop. w święta i w niedzielę tylko o godz. 10 12 w południe, przedstawienia po cenach porankowych z wybranych filmów.

## Pobyt księżęcej pary holenderskiej w Krynicy

Krynica, 11. 1. Księżęca para holenderska zamierza zabawić w Krynicy przez czas dłuższy. Apartament w „Patri” został wynajęty i zapłacony na okres 2 tygodni. Być może jednakże, księżniczka Juliana zabawi wraz z ks. małżonkiem i dłużej do 3—4 tygodni. Księżęca para, która z zapalem zabrała się do uprawiania sportu narciarskiego planuje szereg wycieczek, podczas których pragnie m. in. zwiedzić Kraków i odwiedzić Zakopane. Dziś rozeszła się po Krynicy wiadomość, że przy-

będzie tu również matka ks. Juliana, królowa Wilhelmina, która jest także wielką zwolenniczką sporu narciarskiego.

### KRÓLOWA WILHELMINA POJEDZIE DO SZWAJCARII.

Haga, 11. 1. (PAT). Królowa Wilhelmina opuściła zraną Hagę, udając się do swej rezydencji Kello. Królowa powróci do Hagi we środę, zaś 15 stycznia wyjeżdża na kilkutygodniowy pobyt do Szwajcarii.

# Budżet Min. Spraw Zagr.

## Przemówienie min. Becka

Warszawa 11. 1. (PAT). Komisja budżetowa Sejmu wzniosła prace nad preliminarzem budżetowym państwa na 1937/38 r., przystępując na dzisiejszym posiedzeniu do obrad nad budżetem min. spraw zagranicznych.

Na wstępie zabrał głos p. minister spraw zagranicznych J. Beck, którego przemówienie podajemy w streszczeniu.

Przedstawiając cyfry globalne preliminarza budżetowego M. S. Z., p. minister Beck zwrócił uwagę na fakt, że dla porównania tej ogólnej sumy z pozycjami szeregu poprzednich lat stwierdzić należy, iż suma ostateczna formalnie do preliminarza wpisana po stronie wydatków, jest o tyle mniejsza, że figuruje w niej pozycja nowa w kwocie półtora miliona złotych, która przeznaczona jest na pokrycie naszych zobowiązań zagranicznych z tytułu opieki społecznej nad emigrantami polskimi za granicą. Wydatki z tej dziedziny były w poprzednich latach pokrywane z budżetu min. op. społ. W ten sposób istotną sumą była by kwota 36,923.000 a nie kwoty 38,423.000 od poprzedniego budżetu pozornie wyższa o 323.000.

Mówiąc o przeprowadzonych oszczędnościach, p. minister wskazał, że jedyną bardziej charakterystyczną redukcją jest może

skreślenie 200 tys. zł. w par. 11, dz. 5 (fundusz propagandowy).

Ogólna więc redukcja wydatków, objętych budżetem bieżącego okresu, wynosi wraz z sumą 200 tys. z funduszu propagandowego, kwotę 1.177.000. Akcja oszczędnościowa obejmowała równoległe wydatki osobowe i wydatki rzeczowe — administracyjne. Do zmniejszenia się wydatków rzeczowo-administracyjnych poza wprowadzeniem uproszczeń w administracji urzędów zagranicznych, w znacznej mierze przyczyniło się nabycie domu dla niektórych w znacznej mierze wierzwi. „Riśbę” niektórych naszych przedstawicielstw. Obecnie M. S. Z., posiada za granicą 25 nieruchomości, co pozwoliło na zmniejszenie kredytu na kosztowny na ogół wynajem lokali. Poważnej redukcji uległa również kwota przeznaczona na przesiedlenia.

Przewidziana w dziale 4 „instytucje międzynarodowe, komisje i rokowania” zniżka 465.000 zł. uzyskana będzie wskutek zmniejszenia naszego udziału w Lidze Narodów w związku z dewaluacją franka szwajcarskiego oraz udziału w mieszanej komisji górnośląskiej, której działalność stosownie do art. 606 konwencji genewskiej kończy się z dn. 15 lipca 1937 r.

Wysoka Komisjo! Przed paru tygodniami na Komisji spraw zagranicznych Senatu przedstawiłem działalność polityczną mego resortu w ciągu ubiegłego roku. Wielka ilość wydarzeń międzynarodowych obecnej doby, zainteresowanie nimi naszego rządu, wynikające z potrzeb i znaczenia naszego państwa spowoduje jeszcze być może potrzebę omówienia tych spraw w komisji spraw zagranicznych Sejmu w ciągu bieżącej sesji. Dla tego też, zgodnie z ustaloną tradycją nie będę dzisiaj tych spraw na komisji budżetowej poruszał. Chciałbym jednak zwrócić uwagę panów na te działy pracy, które ministerstwo spraw zagranicznych prowadzi poza polityką zagraniczną w ścisłym tego słowa znaczeniu, mam tu na myśli z jednej strony ten dział prac państwowych, który przed kilku laty został, ostatecznie w naszym resorcie skoncentrowany, t. j. sprawy emigracji i techniczną stronę międzynarodowych problemów ekonomicznych, która w znacznej części jest załatwiana przez urząd zagraniczny.

W końcowych swoich uwagach min. Beck wskazał — w związku z zagadnieniami ekonomicznymi — na działalność naszej delegacji w Genewie w sprawie międzynarodowego rozwiązania problemu emigracji i problemu surowcowego.

„Byłbym bardzo szczęśliwy, — dodał — gdybym mógł w związku z realizacją tych spraw przedstawić projekt preliminarzu budżetowego min. spraw zagr. nie zmniejszony, tak jak go przedstawiam, ale rozszerzony dla zapewnienia naszego praktycznego udziału w odbudowie znaczniejszego współzycia w dziedzinie zapewnienia pracy dla wszystkich i normalniejszej wymiany produktów tej pracy”.

## Stronnictwo Chłopskie

### „grupa Dobrocha” rozwiązane

Warszawa, 11 stycznia (PAT). Ze względu na stwierdzenie działalności antypaństwowej Stronnictwa Chłopskiego (grupa Dobrocha) władze administracyjne rozwiązały z dniem 10 stycznia br. to stronnictwo, które od tam czasu stało się nielegalne.

### Przewiezieni do Berez

Białystok, 11. 1. (PAT). W związku z wypadkami na terenie pow. Wysoko-mazowieckiego w dalszym ciągu osadzeni zostali w Berezie Kartuskiej: Jan Pogorzelski, Józef Pogorzelski, Aleksander Kierski, Kazimierz Szerszeń.

### Rękami zadusił wściekłego psa

Gorlice 11. I (PAT). W powiecie gorlickim wybuchła wśród psów wścieklizna. Pokąsanym został 25 osób. Jeden ze wściekłych psów duży wilczur przybiegł do Gorlic i napadł na ulicy na pracownika P. K. P. Jana Piotrowskiego. Dotkliwie pokąsany w rękę i nogę, Piotrowski stoczył ze wściekłym psem walkę i tarzając się z nim na jezdni ulicy ostatnim wysiłkiem zdołał psa zadusić rękami. Władze wydały odpowiednie zarządzenia, celem zwalczania groźnej plagi.

### MARSZ ŚMIGŁY-RYDZ W ZAKOPANEM.

Warszawa, 11. 1. (PAT). Wczoraj wieczorem pan marszałek Śmigły-Rydz wyjechał do Zakopanego na odpoczynek.

### NOWY SENATOR.

Warszawa, 11. 1. (Telef.). Do Senatu wejdzie na miejsce śp. gen. Popowicza hr. Konstanty Dzieduszycki, właściciel ziemski.

### Stan zdrowia Ojca św.

Warszawa, 11 stycznia (P) Nadeszły tu wiadomości z Rzymu, iż Ojciec św. spędził noc niespokojnie, zaś lekarze skonstatowali pogorszenie się Jego stanu zdrowia. Lekarze oświadczają jednak, że obaw poważniejszych żywić nie należy.

## Wznowienie wykładów na uniwersytecie w Warszawie

Warszawa 11. stycznia (Telef). Dziś o godzinie 8 rano wznowiono wykłady na uniwersytecie w Warszawie. Wobec olbrzymiego napływu studentów, przed wejściem na uczelnię z powodu bardzo skrupulatnego badania dokumentów utworzyły się grupki akademików, oczekujących na wypuszczenie na teren uniwersytetu. Studenci narodowcy przyszli bardzo wcześnie i zajęli miejsca po prawej stronie sal wykładowych, pozostawiając lewą stronę wolną dla Żydów, filosemitów i lewicowców. Żydów z początku przyszło na uniwersytet bardzo niewiele, natomiast w południe zjawili się ich więcej i wtedy doszło do drobnych zajść pomiędzy narodowcami a Żydami.

### Zgon ucznia Matejki

Kraków, 11. 1. Zmarł tu w 66 roku życia emerytowany sędzia apelacyjny artysta malarz śp. Feliks Francisz. Śp. Zmarły, uczeń mistrza Matejki, pozostawił w swojej spuściźnie artystycznej szereg prac batalistycznych z epoki napoleońskiej i powstań narodowych z lat 1830—31 i 1863 roku.

—:000:—

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 11. 1. (Telef.). Giełda dewizowa: Holandia 289.30, Berlin 212.36, Bruksela 89.20, Gdańsk 100.00, Londyn 25.94, Nowy Jork 5.28 i trzy ósmie. Paryż 24.68, Praga 18.54, Zurych 121.40, Wiedeń sprzedaż 99.20, kupno 98.80, Wiedeń 27.88, marka niemiecka srebrna sprzedaż 132.00, kupno 127.00, 4% pożyczka konsolidacyjna 49.38, 7% pożyczka stabilizacyjna 148.00, inwestycyjna drugiej emisji 64.75, dolarówka 46.25, 5% konwersyjna 52.25, 6% dolarowa 63.50.











